1

长安大学地测学院第十一期

青年马克思主义者培养学校培养方案

为深入学习贯彻落实党的十九大精神，用习近平新时代中国特

色社会主义思想武装全团、指导工作，深化实施我校青年马克思主义

者培养工程，落实共青团中央《“青年马克思主义者培养工程”实施

方案》（中青发[2007]27 号）和《长安大学青年马克思主义者培养实

施办法》的有关精神，结合学校育人工作实际，经研究，长安大学地

质工程与测绘学院决定启动 2020-2021 学年长安大学青年马克思主

义者培养学校（以下简称“青马学校”）第十一期学生骨干培养工作。

现将本学年培养计划有关事宜安排如下：

一、培养目标

学习贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，培养一批高举中国特色社会主义伟大旗帜，紧密团结

在以习近平同志为核心的党中央周围，不忘初心、牢记使命，锐意进

取、开拓创新，有理想、有本领、有担当的青年马克思主义者。

二、培养时间

本期培训班从 2020 年 11 月开班，到 2021 年 10 月结束。

三、培养对象

地质工程与测绘学院优秀学生骨干。

四、分班培养

院系学生骨干培养工作参照校级标准，在院系党委指导下，由院

2

系团委（团总支）结合实际制定培养方案，开展学生骨干培养工作。

培养对象 培养序列 指导老师

地测学院院学生骨干

骨干培训班 苗行生

科技创新班 苗行生

志愿服务班 苗行生

五、培养原则

遵循《长安大学青年马克思主义者培养实施办法》，采取如下培

养原则：

1.坚持重点培养与一般培养相结合。

2.坚持理论学习与实践锻炼相结合。

3.坚持组织培养与自我教育相结合。

4.坚持阶段培训与长期培养相结合。

5.坚持教育引导与满足需求相结合。

6.坚持教育培养与岗位锻炼相结合。

六、课程设置

（一）课程体系

学院依托专题报告、社会观察、红色教育、实践锻炼、志愿服务、

交流研讨、课题研究、素质拓展、廉洁教育等九大教育模块，开展学

生骨干的系统教育与培养，设立必修课程与选修课。

1.必修课

（1）专题报告。2020 年 12 月，举办学习十九大精神、学习习

近平新时代中国特色社会主义思想等专题讲座、报告，反复认真钻研，

3

细化专题研讨，入耳、入脑、入心，学透弄懂以精神指导实践、用思

想武装头脑，切实提升学生骨干理论水平和政治素养。

（2）社会观察。2020 年 12 月，开展优秀提案征集工作，鼓励

学生骨干积极参与到学校民主管理中，为学校建设献言献策，增强学

生骨干爱校意识，培养学生骨干独立思考、思辨甄别的意识和能力。

（3）红色教育。2021 年 3 月，以弘扬革命文化为主题，组织

阅读红色经典书籍、观看红色爱国主义教育电影，举办“青马”经典

诵读会等形式，加强学生骨干革命传统教育，坚定理想信念。

（4）实践锻炼。2021 年 7 月，以大学生“三下乡”社会实践

为主要抓手，引导学生骨干在实践中受教育、长才干、做贡献，为学

生骨干搭建接触社会、了解社会平台，增强实践动手能力。

（5）志愿服务。2021 年 3 月，以“雷锋月”为契机，学生骨

干参与志愿服务，提升能力同时，奉献社会、促进社会进步，强化学

生骨干责任意识、规则意识、奉献意识。

（6）交流研讨。各培训班通过组织校院学生骨干交流会、校际

间学生骨干交流会、主题论坛等形式，以研讨促交流，以交流促成长，

学习省内外学生骨干培养优秀工作经验，提升我校学生骨干培养质

量。

2.选修课

除以上必修课程外，各培训班应当完成本班选修课程，选修课程

由各班指导老师制定并负责实施，具体教学计划参见附件。

4

七、成效考核

第十一期学生骨干培训班，每个学员须完成必修课和选修课各教

育模块课程，具体考核指标，各班级根据各自课程设计、学员特点自

行制定，学期末各班级出具考评报告与成效评估报告。学生骨干培训

班学员，在完成必修课和选修课的课程外，在结业前需提交一份全年

的课程作业，如学习心得报告、创新创业项目申请、线上线下策划宣

传等，具体形式由各班自行制定，经考核认定后方可结业。

每年将选送优秀学生骨干参与入党积极分子培训班学习培训；对

不及时参加培训、不能完成各教育模块任务的学员进行中期淘汰或不

予结业。

八、跟踪培养

为了进一步做好学生骨干的培训工作，建立长效培养机制，使全

体学员得到全面的成长，“青马学校”继续实施学员跟踪培养：

1. 学生骨干培训班需建立本学员信息库，包括学员基本信息、

学习成绩、任职情况、奖惩情况等，定期更新。

2.学生骨干培训班指导教师需定期与学员进行交流，可采用座谈

会、一对一面谈等形式。

3.学生骨干培训班可邀请院内有关部门领导、专业教师担任学员

导师，从学习、生活、工作等方面对学员进行全方位指导。

4.对已结业的培训班学员，院团委要进行职业跟踪或学业跟踪；

对选择就业的学员进行就业指导，对选择考研保研的同学提供相关信

息，并对就业与发展情况进行信息库更新。

5

附件：长安大学“青马学校”第十一期学生骨干培训班各班教学计划

6

附件

长安大学地测学院第十一期青马班

各班教学计划

骨干培训班教学计划

教学模块 主题或内容
指导单位

或教师
计划时间 备注说明

专题报告

团课学习 苗行生 2020年 11月

全体参与并提交

学习心得

团学工作新媒体宣传培训会 地测团委 2020年12月

提交报告会汇报

总结

地测学院团委干部公务写作培训 地测团委 2021 年 3 月

提交报告会汇报

总结

社会观察

“我的长大我做主”优秀提案征集活动 地测团委 2020年 11月

学员可选择其一

完成，须提交提

案或调查报告

学生服务维权工作汇报 地测团委 每月 全体

“后厨开放日”活动 地测团委 每月 提交工作总结

红色教育
清明节缅怀烈士扫墓活动 地测团委 2021 年 4 月 全体

观看爱国影片 地测团委 2021 年 4 月 提交读后感

交流研讨
兄弟高校地测学院团委工作交流研讨 地测团委 2020年12月 提交交流报告

图书馆“馆长接待日” 地测团委 每月 提交工作总结

7

课题研究
地测学院团委服务维权认可度调研 地测团委 学期末 形成报告调研

长安大学学风考风调研 地测团委 学期末 形成报告调研

素质拓展

经典阅读-读书分享会 地测团委 每月 读书笔记

团队合作拓展训练（室外） 地测团委 2021 年 3 月 撰写心得体会

红十字会急救培训 地测团委 2021 年 4 月 提交培训总结

8

科技创新班教学计划

教学模块 教学内容
指导单位

或教师
教学时间 备注说明

专题报告

创青春系列赛事指导宣讲会 地测科协 2020 年 11 月 全体

创业与梦想——创业大咖秀分享会 地测科协 2020 年 11 月 全体

科创风云人物论坛 地测科协 2020 年 12 月 全体

创新创业教育高端论坛 地测团委 2021 年 4 月 全体

专利知识产权培训讲座

西安市知

识产权局、

地测团委

2021 年 5 月 全体

实践锻炼

长安大学交通馆参观学习 地测团委 2020 年 11 月 自愿

参观创新创业基地、创新创业中心 地测团委 培养期内 自愿

地测学院科协骨干工作自我剖析 地测团委 培养期内 提交分析报告

交流研讨

创新创业类书籍读书分享会 地测科协 2020 年 12 月

提交两篇读书

报告

创青春系列赛事沙龙交流会 地测科协

2021 年

3 月— 5 月

无

创业沙龙交流会 地测科协 培养期内 无

高地测学院科协组织建设经验交流会 地测团委 2021 年 4 月 无

课题调研
共青团改革背景下的

大学生创新创业教育实践方案研究

地测团委 培养期内 形成调研报告

9

志愿服务班教学计划

教学模块 教学内容
指导单位

或教师
教学时间 备注说明

专题报告

邀请陕西省志愿者管理机构负责人

或社会公益机构负责人作专题讲座

地测青志队

2020 年

11 月— 12 月

全体

志愿项目申报书撰写专题报告 地测青志队 培养期 全体

社会观察 志愿者需求调研 地测青志队 2020 年 11 月 形成调研报告

红色教育

组织观看红色、励志电影 地测青思 一月一次 提交观影感受

学习十九大精神交流会 地测青思 培养期内完成

按照要求提供

心得体会

实践锻炼 接收各学院服务队挂职锻炼 地测青志队 培养期 无

志愿服务

“善行 100”爱心包裹、西安地铁、

高铁、春运志愿服务、优秀学子回母校、

“绿色方舟”校园环保活动等志愿活动

地测青志队 培养期 全体

“肿瘤医院爱心行”志愿服务，

“美丽社区”志愿服务，“大树计划”

——关注弱势群体志愿服务，

“同一片蓝天计划”

——关注城市边缘儿童活动、

“红高粱行动” 支农活动

地测青志队 培养期 全体

交流研讨
带领志愿服务总队主要干部赴志愿者服

务基地学习交流

地测青志队 两月一次 主要干部

10

与其他高校志愿者组织进行交流学习 地测青志队 不定期 主要干部

课题调研
关于大学生参与公益活动现状及问题的

调研

地测青志队 培养期 形成调研报告

素质拓展

陕西省未央区红十字会紧急救援培训 地测青志队 培养期 全体

结合“三走“开展“奔跑吧，青春”

—— 系列素质拓展活动

地测青志队

2020 年

11 月— 12 月

全体